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Holmene Losseplads – påvirkning af Pøle Å 

Kære DN-Hillerød 

Tak for jeres interesse for vandmiljøet omkring Holmene Losseplads. 

Med henvendelse af 21. marts 2024 til Region Hovedstaden og Hillerød kom-

mune, stiller I en række spørgsmål vedr. miljøforholdene ifm. anlæg af en sti 

gennem området ved lossepladsen. 

Region Hovedstaden har i 2021 gennemført en indledende undersøgelse af 

den tidligere losseplads´ påvirkning af Pøle Å på den strækning af åen, som 

løber forbi lossepladsen (undersøgelsesrapporten er vedlagt). Formålet med 

den indledende undersøgelse har været at afklare, om lossepladsen skal un-

dersøges nærmere mht. en evt. senere indsats ift. at reducere påvirkningen af 

vandmiljøet. Regionens undersøgelse har således ikke været relateret til det 

aktuelle sti-projekt. Mht. tilladelser og vilkår ifm. anlæg af stien, henviser vi til 

Hillerød Kommune der er myndighed for bygge- anlægsarbejder på jordforure-

ningskortlagte arealer med offentlig indsats. 

I det følgende har vi besvaret jeres spørgsmål på baggrund af resultaterne af 

regionens forureningsundersøgelse: 

 

Spørgsmål: Grøfter i området omkring kolonihaverne samt anlægget af den nye sti 

viser tydelige tegn på forurening. Dette vand har forbindelse til mosen og formentlig 

også Pøle Å. Er der løbende taget prøver af dette vand? 

Der blev i 2021 udtaget vandprøver fra Pøle Å og fra grøften, der går gennem losse-

pladsen fra øst til vest (se placering af vandprøver i bilag 1 i regionens rapport). Der-

udover har regionen ikke løbende taget prøver af vand fra grøfter i området 

Spørgsmål: Har Regionen og Kommune foretaget det nødvendig tilsyn med hen-
blik på at undgå, at forureningen tilgår mosen?  
Regionen fører ikke løbende tilsyn med forurenede arealer. Regionen er myndighed 
for kortlægning af jordforureninger og indsats i forhold til jordforureninger. Som led i 
denne indsats har regionen udført den indledende undersøgelse af, om forurening 
fra den tidligere losseplads påvirker det målsatte vandløb Pøle Å. Salpetermosen har 
ikke været omfattet af regionens undersøgelse. Som nævnt henviser vi i øvrigt til Hil-
lerød kommunes tilladelser og vilkår ifm. de miljømæssige forhold omkring anlæg af 
stien. 

 



 Side 2  

Spørgsmål: Regnvand og overfladevand fører formentlig forureningen til Pøle Å og 
dermed videre til Arresø. Et forhold der på ingen måder fører til et bedre vandmiljø.  
Har Regionen og Hillerød Kommune taget skridt til at undgå en yderligere forurening 
af både Pøle Å og Arresø?  
På baggrund af regionens indledende undersøgelse er det vurderet, at forurening fra 
lossepladsen kan udgøre en risiko for Pøle Å. Holmene losseplads er således en af de 
mange forurenede grunde, som skal undersøges nærmere af regionen med henblik 
på at afklare, i hvilket omfang der er brug for tiltag til at hindre forurening fra losse-
pladsen i at sive ud i Pøle Å. 
 
Regionerne afventer i øjeblikket forhandlinger med staten om finansieringen af yder-
ligere undersøgelser og tiltag i forhold til jordforureninger, der udgør en risiko for 
overfladevand. 
 
Spørgsmål: Har Regionen og Hillerød Kommune forholdt sig forureningen fra overfla-
devand?  
Regionens undersøgelse har omfattet vandprøvetagning i vandløb og tilløb til vandlø-
bet samt prøver af grundvand der strømmer ud i vandløbet. 
 
Spørgsmål: Vi har rejst en række spørgsmål, som vi gerne vil have svar på.  
Har vi grund til bekymring?  

Der er ved regionens indledende undersøgelse fundet overskridelser af grænseværdi-

erne for PFAS, lossepladsstoffer og pesticider i vandprøver fra Pøle Å. Der er regio-

nens vurdering, at der ikke tale om store overskridelser af grænseværdierne, som 

desuden er fastlagt med høje sikkerhedsfaktorer. Som nævnt ovenfor giver overskri-

delserne dog anledning til, at regionen vil foretage yderligere undersøgelser af foru-

reningens påvirkning af Pøle Å. 

 
Jeg håber, at ovenstående bidrager til at svare på DN´s spørgsmål. 
 
I er velkomne til at kontakte mig, hvis I har yderligere spørgsmål eller kom-
mentarer. 
 
 
Med venlig hilsen 
 

 
Ole Frimodt Pedersen 
Enhedschef 
ole.frimodt.pedersen@regionh.dk 


